
  

  

  

COMUNE DI SANT’AGATA DI ESARO  

PROVINCIA COSENZA  

Via P. Bellanova, 8  

TEL. 098162890-1 FAX 098162900 – P.I. 00394550784 C.C.P. 12617890  

E-mail: ragioneria.sade@tim.it  

  

    

  

  

N° 110 

  

Data 17.06.2024  

  

Oggetto: Rinnovo polizza assicurativa scuolabus DZ685LS: Impegno di 
spesa. CIG: B21F5601A6 

                                                                                                        

  

 

L’anno 2024 il giorno 17 del mese di giugno negli uffici comunali   

  
Responsabile Settore Finanziario Individuato con  

Decreto del Sindaco n°14 del 31.05.2024  

 

RICHIAMATO l’articolo 3, comma 2,4 e 5 del Testo Unico Enti Locali; 

VISTO il provvedimento sindacale n° 9 del 02.04.2024 - Prot. Gen. 1521 di proroga della nomina del 

sottoscritto quale “Responsabile del Settore Finanziario, Tributi ed Amministrativo”;  

  

RICHIAMATI:    

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 02 del 07.03.2021 ha dichiarato il dissesto finanziario ai 

sensi dell’art. 244 del D. Lgs. n.267/2000 e ss.mm. ii. (di seguito denominato TUEL), con ipotesi di 

bilancio stabilmente riequilibrato anno 2021.  

 

• il D.P.R. del 28 maggio 2021, ai sensi dell’art. 252 del D. Lgs.267/2000, è stato nominato il 

Commissario Straordinario di liquidazione per l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento 

pregresso, nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione dei debiti dell’Ente.  

 

• la delibera di Consiglio Comunale n° 21 del 29/09/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2024-2026.  

 

• la delibera di Consiglio comunale n°37 del 29/12/2023, esecutiva con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2024-2026.  
 

  
   

   
 

 



PREMESSO CHE   

Si rende necessario provvedere al rinnovo della polizza assicurativa dello scuolabus targato 

DZ685LS in scadenza il 25.06.2024; 

 

Che questo ufficio, per le vie brevi, chiedeva alla compagnia assicurativa UNIPOL – SAI di Carlo 

Caruso con sede in Via G. Mazzini, 52 – Montalto Uffugo – P.I. 03411060787, preventivo di spesa 

per il rinnovo della polizza oggetto della presente determinazione; 

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale.   

  

APPURATO:  

• che l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:   

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.   

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante.  

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

  

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 

operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità, per la stazione appaltante, di 

negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 

Codice dei Contratti.  

  

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui questo 

Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 

ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 

negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006.  

  

Che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 40.000,00), per lo stesso non vi è obbligo 

del preventivo inserimento nel programma biennale (2024-2026) di acquisti di beni e servizi  

      

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


PRECISATO che:  

• in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;  

• con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 

del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 

verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla 

stazione appaltante.  

  

VISTA l’offerta dell’operatore economico:  

  

  

DITTA  

OFFERTA  

COMPRENSIVA 

DI IVA  

compagnia assicurativa UNIPOL – SAI di Carlo Caruso 

con sede in Via G. Mazzini, 52 – Montalto Uffugo – P.I. 

03411060787 

  

€ 1.250,00   

  

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 

previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 

contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea.  

  

RITENUTO, pertanto, di affidare alla compagnia assicurativa UNIPOL – SAI di Carlo Caruso con 

sede in Via G. Mazzini, 52 – Montalto Uffugo – P.I. 03411060787, il rinnovo della polizza 

assicurativa dello scuolabus targato DZ685LS per un importo complessivo di € 1.250,00;  

  

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: 

Rinnovo polizza assicurativa scuolabus DZ685LS.  

Importo del contratto: € 1.250,00 comprensivo di IVA.  

Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 

UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014.  

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023.  

Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento.  

     Che alla fornitura di che trattasi è stato attribuito il CIG: B12F5601A6 

  

    CONSIDERATO che:  

• il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, 

può essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro.  

  

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


    RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa – capitolo 655 - codice 04.07-1.10.04.01.003 

del bilancio 2024.  

 
Dato atto che:  

- è stata verificata la regolarità contributiva della ditta in questione tramite piattaforma dedicata (DURC       

online) e precisamente n. Prot. INPS_43984388 del 04/06/2024 con scadenza il 02/10/2024 

Visti inoltre:  

- il D. Lgs 36/2023  

- il D. Lgs 267/2000 e s.m.i.  

- il D. Lgs 118/2011 e s.m.i.  

- il vigente Regolamento di Contabilità  

 

  

DETERMINA 

 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai 

sensi dell’art. 3 L. 241/190.  

  

DI AFFIDARE, alla compagnia assicurativa UNIPOL – SAI di Carlo Caruso con sede in Via G. 

Mazzini, 52 – Montalto Uffugo – P.I. 03411060787, il rinnovo della polizza assicurativa dello 

scuolabus targato DZ865LS per un importo complessivo di € 1.250,00, precisandosi che il presente 

provvedimento assume la valenza della decisione a contrarre di cui all’art. 17, comma 1 e 2, d.lgs. 

36/2023.  

  

DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma 

di euro € 1.250,00 corrispondente a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione al 

Capitolo 655 codice 04.07-1.10.04.01.003 bilancio 2024;  

  

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa la stipula della polizza in oggetto a ed 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 

come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari.  

  

    DI DARE ATTO che il codice univoco per la fatturazione elettronica è UFYYW8.  

  

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 

assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 

finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione 

del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 

comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000.  

  

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 

contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014.  

  

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 

data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti 

clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000.  

  

DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG B21F5601A6 

di cui all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è 

obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 

621/2022.  

  

DI INDIVIDUARE, in applicazione del modello organizzativo adottato dal Comune in osservanza 

del principio di auto- organizzazione amministrativa di cui all’art. 7 del Dlgs n.36/2023, i seguenti 

responsabili di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed 

esecuzione responsabile del servizio finanziario Sig. Luigi Possidente; 

  

DI DEMANDARE, al RUP anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti 

derivanti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, 

compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 

50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023.  

  

      

      

 

Il responsabile del servizio  
             Luigi Possidente   



IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO    

in relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267    

APPONE    

il visto di regolarità contabile    

ATTESTA    

la copertura finanziaria della spesa.    

L'impegno contabile è stato registrato nel cap.655 del bilancio in corso    

Sant'Agata di Esaro, lí 17/06/2024       Il Responsabile del Servizio Finanziario    

  Luigi POSSIDENTE    

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE    

N.          del Registro Pubblicazioni   
Il Responsabile della Pubblicazione attesta che la presente determinazione è in corso di 
pubblicazione all'Albo Pretorio online del Comune dal per 15 giorni consecutivi.   

Sant'Agata di Esaro, lí 25/06/2024    Il Messo Comunale    

 Vincenzo PIPERNO    

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di 

pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale 

cartaceo è agli atti del Comune di Sant’Agata di Esaro (CS) ritualmente completo in ogni suo 

elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti.    

     

   

      

 Sant'Agata di Esaro, lí 25/06/2024                                        Il Responsabile del Settore    
Luigi POSSIDENTE  

 
 


